
  

 

 

Thirrje për Shprehje Interesi për Anëtarët e Rinj të 
Mekanizmit Koordinues të Kosovës 

Mekanizmi Koordinues i Kosovës (MKK) është pjesë e strategjisë së Fondit Global që përfaqëson 
partnerët e interesuar në luftën kundër HIV/AIDS dhe Tuberkulozit në Kosovë. MKK organizohet 
dhe funksionon në përputhje me udhëzuesin e strategjisë së Fondit Global. MKK si një grup kombëtar 
funksionon bazuar në konsensusin për të promovuar transparencën, zbatimin dhe mbikëqyrjen e 
projekteve të financuara nga Fondi Global. 

MKK përbehet nga përfaqësues të sektorit publik, që përfshinë qeveritë, agjencitë multilaterale, 

organizatat joqeveritare, institucionet shëndetësore dhe njerëzit që jetojnë me sëmundjet. 

Në fillim të vitit 2020, MKK ka iniciuar procesin e refromimit, për të përditësuar anëtarësimin e saj 

dhe çështjet operative në përgatitjen dhe paraqitjen e propozimeve për grante, mbikëqyrjen si dhe 

koordinimin e procesit të implementimit të granteve. Ky ristrukturim përfshin gjithashtu edhe 

përbërjen aktuale të MKK-se. Në përbërjen e re MKK do të ketë përbëhet nga15 anëtarë.  Secili 

anëtarë ka të drejt vote. 

Kuotat e anëtarësimit shpërndahen ndërmjet palëve të interesit si më poshtë: Sektori publik, duke 

përfshirë administratën qeveritare, agjencitë dhe institucionet publike përkatëse, përfaqësohet nga 7 

anëtarë me të drejtë vote. Organizatat multilaterale përfaqësohen nga 1 anëtar me të drejtë vote, e 

cila është agjenci e Kombeve të Bashkuara, me prezencë fizike në Kosovë dhe me mandat për 

shëndetin publik global. 

Organizatat joqeveritare (OJQ) që punojnë në fushën e HIV/AIDS, Tuberkulozit, të Drejtave të 
Njeriut dhe që përfaqësojnë popullatat kyçe të prekura (KAP) përfaqësohen nga 5 anëtarë me të drejtë 
vote. Organizatat ose rrjetet e njerëzve që jetojnë me HIV dhe/ose TB përfaqësohen nga 2 anëtarë 
me të drejtë vote që do të marrin pjesë në aktivitetet e MKK-së siç përshkruhet në Protokollin e tij 
Operacional 

Prandaj, duke marrë parasysh procesin e ristrukturimit dhe mandatin e skaduar të anëtarëve aktualë, 
Sekretariati i MKK-së fton organizatat e interesuara të shoqërisë civile të shprehin interesimin e tyre 
për anëtarësim. 

Kriteret e përzgjedhjes për anëtarët e rinj nga shoqëria civile janë si më poshtë: 

• Të jetë i regjistruar ligjërisht dhe funksional për 3 vitet e fundit; 

• Të ketë përvojë ose kompetenca në luftën kundër HIV-it dhe/ose TB-së dhe/ose gjinisë dhe/ose të 
drejtave të njeriut; 



  

 

 
• Të ketë kompetenca ose në menaxhimin e projektit dhe/ose komunikimin me komunitetin, dhe/ose 
edukimin dhe/ose avokimin mbi gjininë dhe/ose të drejtat e njeriut; 

• Kapaciteti për të komunikuar dhe përfaqësuar në mënyrë efektive zonën elektorale; 

• Merr pjesë në rrjete të tjera të shoqërisë civile ose ka bashkëpunuar me OJQ të tjera në projekte që 
lidhen me shëndetin publik, arsimin, zhvillimin, gjininë ose të drejtat e njeriut 

Profili i dëshiruar i anëtarëve të rinj: 

• Ka profil lidershipi; 

• Tregojnë disponueshmërinë dhe janë të motivuar për të marrë pjesë aktive në takimet e CCM dhe 
aktivitete të tjera, duke lobuar dhe mbrojtur interesat e njerëzve që jetojnë me HIV dhe TB 

• Kapaciteti për të mobilizuar, komunikuar dhe ndërlidhur me individë, grupe dhe organizata që 
përfaqësojnë zonën e tyre elektorale; 

• Kapaciteti për të informuar dhe për të qenë përgjegjës ndaj të gjithë anëtarëve të MKV-së për sfidat 
që hasin zona e tyre elektorale; 

• Kandidimi i grave inkurajohet shumë. 

Organizatat e interesuara mund të tregojnë interesin e tyre duke dërguar: 

 (1) një letër motivuese, me një tregues të qartë të vendit që dëshirojnë të përfaqësojnë, me një 
përmbledhje të përvojave dhe kompetencave përkatëse, dhe  

(2) certifikatën e regjistrimit, certifikata e regjistrimit nuk kërkohet nëse aplikon një individ. 

 Aplikacioni i plotësuar mund të dërgohet në mënyrë elektronike në: tahiria@who.int , Sekretariati i 
MKK-së, jo më vonë se ora 16:00, 23.02.2024 

Pyetjet dhe sqarimet në lidhje me procesin duhet të dërgohen edhe në adresat e e-mail të 
lartpërmendura. 


